UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA - PROACAD

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 253/2018

PROCESSO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO (Mestrado)

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna público
alteração do Edital 231/2018, que abriu o PROCESSO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO (Mestrado).

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1 O subitem 3.1.1 do item 3.1 “DO PERÍODO E DO LOCAL” passa a viger com a inclusão de um
novo período de inscrição:

3.1.1 As inscrições deverão ser realizadas no período 31 de agosto a 17 de outubro de
2018 e de 18 a 19 de outubro, durante o horário de expediente, das 8h30 as 12h e das
13h30 as 17h30, na secretaria do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento
Socioeconômico, localizada na sala 14, Bloco da Biblioteca, no campus da UNESC,
telefone: +55 48 3431- 2624.

1.2 O subitem 3.1.2 do item 3.1 “DO PERÍODO E DO LOCAL” passa a vigorar com as seguintes

datas e redação:

3.1.2 Serão aceitas, também, inscrições enviadas pelo correio, desde que a postagem
dos documentos seja realizada até o último dia previsto para a inscrição – que será
comprovada pela data do carimbo postal – com aviso de recebimento e na modalidade
de Sedex ou equivalente internacional (FEDEX, UPS, DHL e outros). Até o dia 17 de
outubro de 2018 (1º período) e dia 19 de outubro de 2018 (2º período), o(a)
candidato(a) deverá encaminhar para o endereço de e-mail: ppgds@unesc.net,
mensagem eletrônica contendo seu nome completo e o código de registro de postagem,
composto por 13 dígitos. Cumpridas essas condições, não será aceita por qualquer
motivo a documentação recebida após o dia 22 de outubro de 2018. O envelope,
contendo o formulário de inscrição e os demais documentos obrigatórios, deve ser
endereçado ao:

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Socioeconômico (Processo de
Seleção PPGDS)
Universidade do Extremo Sul Catarinense (UNESC) Av. Universitária, 1105
Bairro Universitário
CEP: 88806-000
Criciúma - SC – Brasil

mailto:ppgds@unesc.net

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1  Permanecem inalteradas todas as demais condições divulgadas no Edital 231/2018.

Criciúma, 18 de outubro de 2018.

Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toreti

Pró-Reitora Acadêmica
Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação

Profª. Drª. Melissa Watanabe
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Desenvolvimento Socioeconômico

Prof.ª Dra. Kelly Gianezini
Presidente da Comissão de Seleção 2019

Mestrado em Desenvolvimento Socioeconômico